
COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
Tel. 07315381 – Fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

(Determinazione senza impegno di spesa)

IRIDE Rif. n..1682833

AREA SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 219 del 22/02/2017

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DEL  SIA  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA ED  ESECUTIVA,

NONCHÉ  DI   COORDINAMENTO   DELLA   SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,

RELATIVA  ALLA  RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA  MEDIA  LORENZINI.  ESCLUSIONE

CONCORRENTE - CUP: G47B15000630001  -- CIG:  6902911E59

IL DIRIGENTE

Richiamate:

- la determinazione dirigenziale n. 1481 del 07/12/2016 con la quale è stata indetta la procedura aperta

per l’affidamento del servizio in oggetto per l'importo a base di gara di € 291.671 con aggiudicazione in

base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- la determina dirigenziale  n° 178 del  15/02/2017 di  presa d'atto ed approvazione dei  verbali  delle

operazioni di gara svoltesi nei giorni  20-25-31 gennaio e 7-14 febbraio 2017 del Seggio di gara relativo

all'affidamento  dei  SIA  di  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,  NONCHÉ  DI

COORDINAMENTO   DELLA   SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  RELATIVA  ALLA

RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA MEDIA LORENZINI e le conseguenti  ammissioni  ed esclusioni

delle ditte partecipanti;

- la determinazione n° 219 del 22/02/2017 di nomina della commissione di gara incaricata dell'esame

dell'offerta tecnica ed economica;

Visto il verbale della seduta della Commissione di gara del 16/02/201;

Preso atto che:

- la commissione ha deciso di escludere il concorrente RTP ALVISI KIRIMOTO PARTNERS in quanto

"la firma apposta dal mandante geologo dott. Luca Maldotti risulta scansionata e quindi non autografa

ed originale";

- pertanto la commissione ha pienamente condiviso quanto asserito dal Seggio di gara nella seduta del

07/02/2017 e cioè che:



"- si conferma la invalidità della sottoscrizione non autografa e la necessità che la stessa sia apposta in

calce,  non  potendo  ammettersi  equipollenti  quali  la  sottoscrizione  del  frontespizio  o  dei  lembi  di

chiusura del plico. In caso contrario la firma deve ritenersi mancante;

-  tali  considerazioni  sono state espresse dalla  costante  giurisprudenza  in  riferimento  alla  mancata

sottoscrizione  dell’offerta,  documento  che  costituisce  l’impegno  negoziale  del  concorrente

all’esecuzione  della  prestazione  a  determinate  condizioni,  manifestazione  di  volontà  volta  alla

costituzione  di  un  rapporto  giuridico.  Si  ribadisce,  pertanto,  l’assoluta  insanabilità  della  mancata

sottoscrizione autografa qualora l’irregolarità riguardi l’offerta tecnica o economica;

Visto l'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016;

VISTO che la presente determinazione non comporta impegni di spesa per l'Ente; 

RITENUTA la competenza ai sensi del T.U.E.L. 267/2000, dello Statuto e dei Regolamenti di contabilità

e di organizzazione;

DETERMINA

- di prendere atto e approvare  il verbale delle operazioni di gara svoltasi nel giorno 16/02/2017 della

Commissione  di  gara  relativo  all'affidamento  dei  SIA  di  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED

ESECUTIVA, NONCHÉ DI  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,

RELATIVA ALLA RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA MEDIA "LORENZINI";;

-  di  condividere  le  motivazioni  espresse dalla  Commissione  di  gara  e  pertanto  di  escludere  dalla

procedura di gara il concorrente  RTP ALVISI KIRIMOTO PARTNERS

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente alla sezione

"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016;

- di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

-  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  L.  241/1990  è  l'ing  Giacomo

CESARETTI;

-  la  presente  dichiarazione  composta  di  n.  2  pagine  viene  inoltrata  alla  Segreteria  Generale  che

provvede alla sua pubblicazione e al Servizio Relazione Esterne per la pubblicazione, ai sensi art. 29

c.1 del D.Lgs 50/2016, alla sua pubblicazione nella sezione amministrazione trasparente sottosezione

bandi di gara e contratti.

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI TECNICI

arch. Francesca SORBATTI


